Secundò probatur ratione manifesta, quia ad actionem tria requiruntur, scilicet quoddam agens sit in actu, passum verò in potentia: tandem, quoddam inter illa sit debita approximatio. Sed quando corpus calidum debite approximatur corpori frigido, quælibet pars vtriusque est in actu ad producendam suam qualitatem in alia, & in potentia ad recipiendam qualitatem alterius, quia caret illa: ergo ibi erit actio, & reactio simul, secundum eandem contrarietatem, & secundum eandem partem.

Denique ad id probandum arguit Arist. cap. 9. sequenti, quia nisi sit mutua actio, & reactio secundum eandem partem, non esset possibilis mixtio. Ratio est, quia si dum ignis agit in aquam, & non repatiatur ab illa, secundum eandem partem,

qua in illam agit, in illis partibus, quæ repatiuntur, & non agunt, introduceretur forma aquæ: & similiter in partibus aquæ, quæ tantum repatiuntur, & non agunt, introduceretur forma ignis. Oportet ergo, ut generetur mixtum diuersum ab elementis, quoddam elementa secundum eandem partem agere, & repati debeant per alterationem. De quo latius suo loco.

Supereft respondeamus ad rationes dubitandi in principio questionis adductas, in quo tota huius rei difficultas consistit. Et quidè ad primam facilis est solutio. Respondetur enim, nullum esse inconueniens, idem respectu eiusdem simul esse superius, & inferius in agendo, non tamen respectu eiusdem actionis: & ita non est omnino respectu eiusdem: quia (vt supra vidimus) omnis actio dicit vltoriam: quando calidum agit in frigidum, in tali calefactione calidum vincit, & est superius: è contrà verò, quando frigidum reagit in calidum, frigidum vincit calidum, & ita simul idem est superius, & inferius, non tamen respectu eiusdem actionis.

Ad secundam rationem dubij est etiam facilis solutio: nullum enim est inconueniens, idem

Idē simul moueri motibus cōtrarijs motu alterationis, dūmodō id sit in gradibus remissis composibilibus: vt si simul calefiat vt quatuor, & frige fiat vt quatuor. Quod (nescio quo fundamento adducti) quidam negare audeant hoc tempore: conuincitur enim planē pluribus rationibus; quia in primis extant manifestæ experientie suprà adductæ, quibus constat, eandem rem simul calefieri, & frige fieri, sed non in gradibus intensis, quia illi sunt incōpossibiles: ergo in gradibus remissis.

Secundō, quia aliās non saluaretur actio, & reactio simul: quod est contra Arist. & contra omnes. Probat, quia vel idē simul agit, & reparitur secundum gradus intensos, & hoc non; quia simul in eadem contrarietate sunt incōpossibiles: vel agit, & reparitur secundum gradus remissos; & sic habeo intentum: vel secundum nullos gradus; & sic non est simul actio, & reactio.